
 

          
Asociacioni i Psikiatërve të Kosovës 

Lidhja e Psikiatrisë Shqiptare dhe Asociacioni i Psikiatërve 
 të Kosovës 

 

25-26 Prill 2008 

“Grand Hotel”, Prishtinë 

Konferenca e Dytë Kombëtare e Lidhjes së Psikiatrisë Shqiptare 

me pjesëmarrje ndërkombëtare 

Me mbështetjen e Kryeministrit të Republikës së Kosovës           

Z. Hashim Thaçi 

“PSIKIATRIA DHE SHOQËRIA” 
 

PROGRAMI PRELIMINAR 
 

 
Premte, 25 Prill 
 

 
Programi 

 
14.00 – 15.00 
 
15.00 – 16.30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

 
HAPJA E KONFERENCËS 
Presidiumi i Konferencës: 
Prof. Dr. Jusuf Telaku, Prof.Dr. Ulvi Vehbiu, Prof.Asc. Dr. 
Vuksan Kola, Prof. Adj. Mr. Sci. Ferid Agani, Edip Sheji 
 
Fjala e hapjes: 
Prof. Adj. Mr. Sci. Ferid Agani 
 
Fjalët përshëndetëse: 

Z. Hashim Thaçi, Kryeministër i Republikës së Kosovës 
Prof. Dr Vuksan Kola, Kryetar i Lidhjes së Psikiatrisë Shqiptare 
Prof. Dr Jusuf Telaku, Kryetar i Asociacionit të Psikiatërve të 
Kosovës 
Z. Skender Syla, Shef i Zyres së OBSH në Kosovë 
 
Fjalët përshëndetëse të mysafirëve të Konferencës 
 

 
16.30 – 17.00 

 
PUSHIM 

 
17.00 – 18.30 

 
SEANCA PLENARE 



 Drejtues: 
Prof. Dr Jusuf Telaku & Dr. Irma Bekteshi 

 
Antipsikiatria si kundërvenie e progresit psikiatrik 
Prof. Dr. Ulvi Vehbiu 
 
Aspektet psikiatrike në Kodin Penal dhe në ligjet tjera të 
Kosovës  
Prof.Dr. Skënder Boshnjaku 
 
I sëmuri mendor dhe ligji në Shqipëri  
Prof. Asc.Dr Vuksan Kola, Sokol Preci 

 

18.30 – 19.00 PYETJE E DISKUTIME 

19.00 DARKA DHE MBRËMJE SHOQËRORE 

 
Shtune, 26 Prill 
SALLA “A” 

 
Programi 

 
9.30 – 11.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PSIKIATRIA DHE SISTEMI LIGJOR 
Drejtues: 
Dr. Afrim Dangëllia & Shukrije Statovci 

Ekspertiza psikiatrike në kontekstin aktual të shoqërisë 
sonë 
Jusuf Ulaj 

I sëmuri mendor dhe të drejtat ligjore të tij 
Laureta Selimaj, Ejona Zilja 

Çrregullimet mendore, dhuna në familje dhe implikimet 
ligjore 
Nazmie Musliu 

11.00 – 11.30 PUSHIM 

 
11.30 – 13.00 
 

 
PSIKIATRIA DHE SHOQËRIA 
Drejtues: 
Prof. Dr. Ulvi Vehbiu & Shqipe Ukshini 

Narcizmi në shoqërinë e sotme 
Dr. A. Dangëllia 

Psikiatria dhe feja 
Prof. Adj. Mr. Sci Ferid Agani 

Dezorganizimi social dhe shëndeti mental 
Musli Ferati 

 
13.00 – 14.30 

 
DREKA 

 
14.30 – 16.00 

 
PSIKIATRIA DHE MEDIAT 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drejtues: 
Mahmud Lila & Valdete Alidema–Sereqi & Edip Sheji 

Psikiatria dhe media 
Ajet Bunjaku 

Sëmundjet mendore dhe media, një vlerësim i qëndrimeve 
dhe komunikimit 
Irena Thoma 

Shtypi i përditshëm dhe shëndeti mendor: studim gjashtë 
mujor i disa gazetave të përditshme në Kosovë dhe Shqipëri 
Naim Fanaj 
 

 
Shtune, 26 Prill 
SALLA “B” 

 
Programi 

 
9.30 – 11.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DHUNA NË SHOQËRI 
Drejtues: 
Prof.Asc. Dr. Vuksan Kola & Prof. Asc. Dr. Afrim Blyta  

Dhuna në familje – krizë e vullnetshme jozhvillimore 
Shqipe Ukshini 

Dhuna ndaj grave, një problem i thellë shëndetësor  
Anila Hashorva, Elga Spaho, Fadile Brahja 

Trajtimi i të burgosurve me probleme të shëndetit mendor 
në institucionet e vuajtjes së dënimit në Shqipëri 
Fatbardha Myslimaj, Andia Meksi 
 

11.00 – 11.30 PUSHIM 

 
11.30 – 13.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STIGMA DHE PSIKIATRIA 
Drejtues: 
Jusuf Ulaj & Anila Hashorva  

Stigma dhe të sëmurët mendor 
Dr. Irma Bekteshi 

WPA programi për redukimin e stigmës dhe diskriminimit të 
sëmundjeve mentale 
Edip Sheji 

Shkalla e ngacmimeve që  pësojnë personat me probleme të 
shëndetit mendor në mjedisin e tyre shoqëror 
Pasho Maksuti. Anila Dyrma 

 

13.00 – 14.30 DREKA 



 
14.30 – 16.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14.30 – 16.00 
 

 
QËNDRIMET NDAJ ÇRREGULLIMEVE DHE SËMUNDJEVE 
MENDORE 
Drejtues: 
Nazife Sylejmani & Pasho Maksuti 

Qëndrimet e studentëve të Mjekësisë ndaj çrregullimeve 
mendore 
Voltisa Gjergji, Prof.asc.Dr Vuksan kola, Emver Rroshi 

Qëndrimet e specializantëve në Qendrën Klinike 
Universitare të Kosovës ndaj sëmundjeve mendore 
Mimoza Shahini 

Poster prezentimi nga Shqipëria (1) 

Poster prezentimi  nga Shqipëria (2) 

 
 
SALLA “A” 
16.00 – 16.30 
 

 
PËRFUNDIMET, NDARJA E FALENDERIMEVE DHE MBYLLJA E 
KONFERENCËS 
Drejtues: 
Prof. Dr. Jusuf Telaku, Prof. Dr. Ulvi Vehbiu, Prof.Asc. Dr. 
Vuksan Kola, Prof. Adj. Mr. Sci. Ferid Agani, Edip Sheji 
 

 
Shtune, 26 Prill 

 
Programi 

 
16.30 – 19.00 
 

 
NDERIMET E DELEGACIONIT TË KONFERENCËS PRESIDENTIT 
IBRAHIM RUGOVA DHE HEROIT TË KOMBIT ADEM JASHARI 

 
19.00 

 
DARKA (JASHT PRISHTINËS) 

 
 
E Dielë, 27 Prill 

 
Programi 

 
07.30 – 9.30 
 

 
MBLEDHJA E RREGULLTË E BORDIT DREJTUES TË LPSH-së 

 

 

 

 


